Pag. 34, lin. 32. « Caelum novum et terra nova ... consummabuntur »: « Caelum novum et terra nova » secundum Apocalypsim (21, 1 s.) sunt realitates iam consummatae, non demum « consummandae », id quod etiam valet de « novo caelo et de nova terra » de quibus loquitur S. Petrus (lin. 32).

Pag. 34, lin. 39. « Redigere » agiture de mendo typographico pro « dirigere »? Certe verbum « dirigere » melius diceretur.

Pag. 35, lin. 6. « Dei sapientia »: dicatur « *ut* Dei sapientia » (vel dicatur « ille, cum sit Dei sapientia, attingit ... »).

Pag. 35, lin. 7. « Splendor Patris aeterni ... omnia in Ipso constant »: melius esset, textum ita redigere, ut quam maxime textus Novi Testamenti ad verbum citari possint, fere ita: « Splendor est gloriae et figura substantiae » (*Hebr.* 1, 3) Patris, imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae: in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia ...; omnia per ipsum et in ipsum creata sunt et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant » (*Col.* 1, 15-17), « portatque omnia verbo virtutis sua » (*Hebr.* 1, 3).

Pag. 35, lin. 17. « Ampliore ratione »: melius: Multo minus ... inserviens, propriam (attende ad « non » quod sequitur).

Pag. 35, linn. 19-27. Omittatur citatio hymni liturgici « non eripit mortalia, qui regna dat caelestia »; non decet affirmationem prius quasi probare verbis liturgicis quam ex S. Scriptura. Praeterea in sequentibus probationibus plura certe rem non probant. Omittantur ergo quae dubia sunt et afferantur solum quae *certo* probant. Ita v. g. *Mt.* 4, 10 non proprie probat; nam ratio, cur Dominus satanam

repellit, proprie ea est, quia ipse falso offert potestatem, quam non habet eamque offert *pro* sui ipsius adoratione.

E textibus, qui hic adducuntur alii indicant regulam aliquam *particularem*, quam Dominus certo aliquo momento sequi voluit. Sic de legionibus angelorum quas a Patre non postulavit. Cetera autem indicant regulam humilitatis et mansuetudinis, quam Christus in vita sua mortali secutus est, quamque Ecclesiam suam omnino sequi vult. Ergo in *hac* regula a Christo Ecclesiae data insistendum esset.

Pag. 35, lin. 32. « In Spiritu *famulatus* » potius dicatur in spiritu *servitii* »; (Confer. Gall. « service »); etsi enim Christus venit *ministrare*, non venit tamen « *famulus* » hominum fieri.

Pag. 35, lin. 38. « Punctum *medium* desideriorum »: secundum verba Pauli VI (n. 37): « il punto focale » potius dicatur « punctum ad quod convergunt desideria ».

Pag. 35, lin. 39. « Gaudium et *plenitudo* »: secundum textum Pauli VI potius « *gaudium et expletio* ».

Pag. 38, lin. 6. « A superbia simul et a desperatione liberat »; est forte modus loquendi, qui facile lectorem modernum offendere potest ab eo que ut nimis negativus considerari posset; saltem loco « *liberat* » dicatur « *avertit* » (Cf. Gall. « *détourne* »).

Pag. 38, linn. 19 ss. « Unicus finis ... ut homines vitam habeant ... congregentur in unum ». Et quid de gloria Dei? Ergo dicatur: « Finis propter quem vivit non est aliis, quam ille Christi, scil. ut homines ... ».

Pag. 38, linn. 29-32 (et pag. 39, lin. 1). « Scire desiderabit », « responsum praebet », « aperitur sensus propriae existentiae »: omnes hae expressiones indicant hic problema religiosum ad campum *scientiae* reduci, vel quasi ita; iamvero hoc objective non est verum; in religione multo magis agitur de relatione personali hominis ad Deum personalem; et praecise hic aspectus personalis religionis, respi-ciens totam personam et non tantum intellectum, ab hodierno homine maxime urgetur et iure quidem. Haec propria natura religionis non videtur plene negligenda esse.

Pag. 38, lin. 34. « Tamquam ideologia *quaedam* ».

Pag. 39, linn. 2 s. « Verbum Dei caro factum, homo Christus Iesus »: quisnam est sensus? Nam Verbum Dei caro factum non est simpliciter *homo* Christus Iesus, sed *homo-Deus* Christus Iesus. (Cf. Gall. *verbum Dei caro factum in Christo Iesu*).

Pag. 39, lin. 3. « Fons omnis sanctitatis » quid hic sanctitas sibi vult? Quinam nexus est cum praecedentibus?

Pag. 39, lin. 4. « Ecclesia in mundo prae-sens »: secundum contextum exactius « Ecclesiae in mundo prae-sentia ».

« Innititur » melius simplicius « nititur ».

Pag. 39, lin. 5. Nonne ratio huius prae-sentiae etiam *finis* illius missionis est, id est ipse mundus per Ecclesiam salvandus, in cuius bonum Ecclesiae concreditur illa missio (Cf. lin. 15).

Pag. 39, lin. 7. « Ordinem creationis *assumit* »: melius dicatur « *comprehendit* » (Cf. lin. 25).

Pag. 39, lin. 10. « Novissimis temporibus »: alibi pluries haec expressio de *hodierno* tempore dicitur; ut appareat expressionem sensu biblico adhiberi, forte posset poni inter uncinas.

Pag. 39, lin. 21. Quid significat vox « *suopte* »? Estne sensus « *suo quodque modo* »?

Pag. 40, lin. 13. « Fermenti instar, totam *massam* humanam »: uti notum est hodierni homines non amant considerari ut « *massa* »; dicatur ergo totum genus (vel familiam) humanum (quamquam vox « *massa* » 1 Cor. 5, 6; Gal. 5, 9 invenitur).

Pag. 40, lin. 16. Quinam est sensus verborum « gloria Dei, vivens homo » et eorum nexus cum praecedentibus?

Pag. 40, lin. 20. « Initio sumpto » est translatio litteralis expressionis gallicae « à commencer »; dicatur simpliciter « *inde a* ».

Pag. 40, lin. 27. « Modo inverso »: est translatio litteralis expressionis gallicae « à l'invers »; dicatur « *ex contrario* ».

Pag. 41, lin. 11. Quid significat vox « *dolose* »? (Cf. Gall. « *artificielle* »); fortasse « *iniuste* ».

Pag. 41, lin. 26. « Saepe *redarguendum* »: non appareat cur hoc ponatur; praeterea Gall. « *contester* » non significat « *redarguere* »; fortasse: « *ad disceptandum* cum eo, semper autem ad eum vivificantum ... ».

Pag. 41, lin. 34. Quid significat vox « *animadvertisse* »? videtur poni debere « *animadvertisse* », vel « ... laici admoneantur » ...

Pag. 42, lin. 6. « Auctoritatem Ecclesiae *obligare* »: quid significat haec vox? Certe vox ital. « *impegnare* » vel gall. « *engager* » non ita redditur latine; fortasse « ... auctoritatem Ecclesiae sibi vindicare ».

Pag. 42, lin. 12. « *Interventus* Eius audient »: (Gall. « *Appel* »); dicatur simplicius et clarius « *vocem* » (Cf. lin. 13) vel « *inspirationes* ».

Pag. 42, linn. 13 s. Melius quam « *voci respondere* » dicitur « *vocem sequi* » vel « *Voci obsequi* » vel « *oboediens* ».

Pag. 43, lin. 2. « Ex humani generis historia » ex sequentibus videtur agi potius de iis, quae Ecclesia « *decursu* historiae generis humani » acceperit, nam agitur etiam de progressibus scientiarum etc.

Pag. 43, lin. 11. « *varias loquelas nostri temporis auscultare* »: est translatio litteralis gallici « *langages* »; secundum usum latinum forte melius dicitur « *voces* » vel, si ita melius placet, adhibetur utraque expressio et dicatur « *varias voces nostri temporis ac loquelas, quibus ipsum utitur auscultare* »; hoc modo forte melius quadrat ad sequentia.

Pag. 43, lin. 16. « *Coaetaneos* »: dicatur potius « *Coaevos* »; non agitur de iis, qui eiusdem aetatis sunt quam nos, sed de iis qui eodem aevo vivunt ac nos.

Pag. 43, linn. 20 s. « *Testimonio ... libertatem eorum nullo modo offendit* »: Est fortasse expressio nimis fortis; de facto secundum Gall. agitur simpliciter de respectu habendo libertatis; ergo dicatur « *libertatem iusta observantia prosequitur* » vel simile quid.

Pag. 43, lin. 27. « *Fideles* » dicatur « *fidelia* » scil. membra (cf. lin. 26).

Pag. 43, lin. 31. Quid significant verba « *Ecclesia vero ab Evangelio iudicatur* »: Quinam est nexus cum praecedentibus?

Pag. 43, lin. 35. Addatur hic nota: Cf. Sermo Ioannis XXIII 13 Nov. 1960, A.A.S., 52, 1960, pag. 960.

Pag. 44, lin. 8. Loco « *Exemplum* » dicatur « *exemplar* ».

Moderator: Nunc, exc.mus D. secretarius generalis exitum alius suffragationis dicit.

Secretarius generalis: Super cap. III, nn. 12-13:

Patres praesentes et votantes	2.064
Dixerunt <i>placet</i>	2.029
<i>non placet</i>	28
<i>placet iuxta modum</i>	4
Suffragia nulla	3

Etiam hic textus placuit congregatiōni.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit crastina, feria IV,
hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum
Evangelium.

APPENDIX

APPENDIX

I

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE QUOAD SCHEMA VOTI DE MATRIMONII SACRAMENTO post schematis disceptationem

1

EM.MUS P. D. LAURENTIUS CARD. JÄGER
Archiepiscopus Paderbornensis

Problematis matrimoniorum mixtorum solutio perfecta inveniri non potest, quamdiu separatio christianorum perdurat. Hisce in circumstantiis proposita schematis emendati commendanda et laudanda sunt, quia saluti animarum provident inquantum fieri potest, et quidem secundum principia in decreto *de oecumenismo* statuta.

Quasdam emendationes propono:

Pag. 13, linn. 2-5: Omnino distinguantur matrimonia partis catholicae cum parte baptizata non catholica a matrimoniis partis catholicae cum parte non baptizata. Haec distinctio necessaria videtur neque etiam brevitatis causa unquam omittatur. *Ratio:* re vera sunt duae res valde diversae. Fratres baptizati seiuncti graviter offenduntur, si hac in re aequari videntur cum non baptizatis.

Pag. 13, lin. 10: Post verbum « baptismum » addatur: « in Ecclesia catholica ». *Ratio:* claritatis causa, nam textus revera intendit baptismum catholicum.

Pag. 13, lin. 15: Loco verborum « item certior pars non catholica fiat » potius dicatur: « item ambae partes certiores fiant ». *Rationes:* a) revera ambae partes certiores fieri debent de finibus et proprietatibus essentialibus matrimonii; b) si solummodo pars non catholica nominatur, fratres seiuncti ex hoc offenduntur, quia supponitur, solummodo non catholicos christianos monendos esse de essentialibus matrimonii. Et quamvis verum est v. g. plures protestantes in quibusdam regionibus ignorantia de matrimonii proprietatibus laborare, tamen sunt etiam alii protestantes, qui hac de re bene instructi sunt. Ex altera parte non desunt etiam catholici, qui monitione et instructione de matrimonio egent.

Pag. 14, linn. 32-33: Valde placet, ut cursus causarum matrimonialium expeditior fiat. Ideo in fine lin. 33 addatur: « et omnis retardatio et dilatio causae aptis ordinationibus excludatur ». *Ratio:* illae dilationes, ubi nihil iam agitur in causa, in detrimentum salutis animarum cedunt.

Pag. 15, lin. 3: Post verbum « amplientur » addatur hoc vel simile incisum: Acta causarum ad Sacram Rotam Romanam transmittenda praeter in lingua latina liceat exhiberi etiam in linguis vulgaribus plurimum usitatis, ut sunt v. g. lingua italica, gallica, anglica et germanica. *Ratio:* plures difficultates ex necessitate translationis actorum in linguam latinam exoriuntur, quibus persaepe causarum cursus nimis protrahitur.

EM.MUS P. D. IOSEPH ELMAR CARD. RITTER

Archiepiscopus S. Ludovici

1. Pag. 12, linn. 15 ss.: Saltem indicatur votum respicere solummodo legislationem futuram. Urgentius propono ut novae dispositiones de re matrimoniali in voto contentae incipient valere statim post earum approbationem et promulgationem. *Ratio*: novae dispositiones desiderantur ut problematis et necessitatibus existentibus respondentes. Recognitio autem codicis iuris canonici, quantumvis certa sit quoad factum, adhuc maxime incerta est quoad tempus.

2. Pag. 14, linn. 22-31: Praescripta in c) par. 6 contenta, ut mihi videtur, delenda sunt. *Ratio*: sine necessitate aut utilitate, exercitium iuris personalis restringunt. Secundum notas in fine schematis positas, haec praescripta finem habent ut aliqui abusus corrigantur et evitentur. Paragraphus verbis « At in applicatione... » incipiens, in pag. 18, mentionem facit duorum abusuum. Quorum alterum, meo iudicio, minime constituit abusum: potius medium existit commendandum iuris ad matrimonium servandi. Si remedium necessarium est contra matrimonia minorum, aliter provideatur.

3. Alicubi in schemate inseratur sequens: « Illi qui in religione catholica baptizati sunt sed ab infantili aetate sive in alia religione sive sine ulla religione adoleverunt nullibi tenentur ad catholicam matrimonii formam servandam nec ullis impedimentis iuris mere ecclesiastici restringuntur ». *Ratio*: pars canonis 1099 abrogata est in favorem illorum qui volunt se convertere ad fidem catholicam in aetate adulta. Ex altera parte tamen Ecclesia multa alia matrimonia fecit invalida: quod minime convenit. Probitas, aequitas, ac caritas prohibent ne Ecclesia, in favorem paucorum, matrimonia plurimorum invalida faciat.

EXC.MUS P. D. THOMAS LEONETTI

Archiepiscopus Capuanus

Pag. 11, lin. 12: loco « induant oportet » dicatur: « induunt »: quo satius innuatur Sacramenti efficacia.

Pag. 12, linn. 13-15: legatur: « ... Plurimis periculis et ingruentibus erroribus sunt obnoxii, quibus nuptiarum genuina *natura*, *fines*, *proprietates*, validitas ipsa labefactari possunt »: opportunum enim videtur ut Concilium nendum conditio-nes novas sed et grassantes errores p[re]oculis habeat.

Pag. 12, lin. 17 dicatur: « ... fiat, necnon ad matrimonii sacramentum tueri... » quod nimis in subsequentibus schema Voti assequendum intendit.

Pag. 12, in n. 4: aliquid videtur addendum quo votum temporaneum castitatis, in professione religiosa, emissum, impedimentum impediens constituere dicitur.

Pag. 14, linn. 5 ss.: sub litt. b) nimis videtur aperiri ianua ad matrimoniorum quocumque vel malo modo celebrationem admittendam; quod nefastis consecrariis

locum facile daret. Casum effingas, haud satis rarum, sacerdotis qui non sit plene compos sui, licet nondum ulla interdictione aut prohibitione ligatus, vel ex longinqua dioecesi et regione provenientis.

Haec saltem viderentur addenda: « ... in ecclesia vel oratorio publico celebretur, intra fines dioecesis cui sacerdos incardinatus seu adscriptus sit ».

4

EXC.MUS P. D. ARTURUS TABERA ARAOZ

Episcopus Albasitensis

Huius brevis ac ieconi schematis voti *de matrimonii sacramento* revisio ac emendatio, potius, ut fuit propositum, curae et studio alicuius commissionis pontificiae esset committenda. Clare non perspicitur cur haec propositio Concilio facta Patribus non placuerit. Multa etiam quae in Voto continentur, ob eorum indolem iuridicam et practicam, meliorem locum haberent in C.I.C. renovando.

Animadversiones aliquae. N. 4, pag. 12. Haec addantur: « Impedimentum cognationis legalis (cc. 1059 et 1080) sit semper impedimentum impediens ». Impedimentum raptus supprimatur.

Ratio: 1. Legislatio C.I.C. in hac re canonizat leges civiles, at impossibile est scire utrum lex civilis statuat impedimentum dirimens an tantum impediens: iura civilia enim habere solent conceptionem longe diversam a lege canonica circa naturam et influxum impedimentorum matrimonialium.

2. Hodie, et in posterum, raptus vix momentum practicum habet, data evolutione sociali mulieris: satis enim protegitur libertas mulieris per invaliditatem statutam in c. 1087, 1, ex capite vis et metus. Tristis experientia demonstravit hoc impedimentum talis esse naturae ut impossibile fere sit determinare quando impedimentum contrahatur quando re vera cessen.

N. 4, linn. 31 ss., pag. 12. Dicatur: « d) Votum publicum temporarium castitatis in professione religiosa emissum, impedimentum impediens constituit.

c) Votum publicum perpetuum castitatis, in professione... ».

Ratio: 1. In textu actuali sermo est de voto *privato* ac de voto *publico perpetuo*: statuitur ut illud nullum impedimentum canonicum, hoc autem impedimentum dirimens constituat. Sed quid de voto publico temporario? Cum sit votum *publicum* impedimentum canonicum constituat oportet, cum vero sit *temporarium* forse melius esset ut non nisi impedimentum impediens sit.

2. Supprimuntur verba « Omne » et « perfectae » quia superflua: verbum « omne » nihil addit; verbum « perfectae » superest, cum votum publicum castitatis semper importat castitatem *perfectam*.

N. 5, lin. 2, pag. 13. « ... Separantur, in quantum fieri potest... ».

N. 5, lin. 13, pag. 13. Dicatur: « ... partem non catholicam *opportuno tempore ante dispensationem nempe* moneatur... ». *Ratio:* pars non catholica, si serio assentiri vult tum promissionibus a parte catholica factis tum obligationibus a finibus et proprietatibus matrimonii dimanantibus, tempestive omnino moneri oportet, cum res adhuc sunt integrae et certo ante dispensationem.

N. 5, linn. 18 ss., pag. 13. Textus posset sic mutari: « ... Ordinariis locorum,

si ita statuit Conferentia episcopalis nationalis, facultas a forma canonica in singularibus casibus dispensandi tribuatur... ». Ratio: si non ponitur haec restrictio, lex communis de forma canonica pro matrimoniis mixtis, practice ex dispensationibus generalibus Ordinariorum posset enervari. Lex de forma canonica servanda, quae maxime uniformis sit oportet, practice careret uniformitate: immo ut valide quis contrahere posset in nuptiis mixtis absque forma canonica sufficeret ut se transferret in dioecesim ubi illa dispensatio generalis ab Ordinario concessa esset.

N. 5, linn. 25 ss., pag. 13. Dici possit: « Matrimonia mixta sive inter baptizatos sive inter baptizatos et non baptizatos, intra Missam celebrari possunt, si auctoritas localis, attentis circumstantiis et periculo scandali remoto, id opportunum censuerit ». *Ratio:* non videtur ratio huiusmodi distinctionis: omnia relinquenda prudenti arbitrio episcopi attentis causis et circumstantiis locorum, semper tamen remoto scandali periculo.

N. 6, linn. 15 ss., p. 14. Vel supprimatur haec pericopa, vel saltem graviores statuantur cautelae ad gravesabus praecavendos qui ex hac matrimonii forma admissa, coram sacerdote facile oriri possint.

1. Dicatur expresse quod implicite tantum habetur, nempe gravis inde illicitas: « matrimonium contra iuris praeceptum, *quod graviter illicitum est*, validum declaretur ».

2. Hae cautiones vel conditiones ad validitatem matrimonii addenda: *a)* quod haec matrimonia non sint per generalem dispositionem vel per particulare decretum ab Ordinario prohibita: *b)* ut publice celebretur cum expressa rectoris ecclesiae permissione; *c)* ac simul tum sacerdoti tum nupturientibus constet et istorum status libertas et impedimentorum absentia.

5

REV.MUS P. D. VINCENTIUS TOMEK

Praepositus generalis Ord. Scholarum Piarum

N. 5, pag. 13. In textu illae habentur tantum normae, quae ad matrimonia mixta cum forma canonica, vel sine ipsa ast cum dispensatione Ordinarii loci contrahenda referuntur.

Quid autem quoad matrimonia clandestina mixta, idest illa quae absque dispensatione a forma canonica contrahentur? Matrimonia huiusmodi sat frequentia erunt in ditionibus populationis mixtae eo, quod pars catholica non implorabit dispensationem Ordinarii loci, vel vero ideo, quia Ordinarius loci dispensationem, v. g. ob non completas condiciones sub *a)* enumeratas, denegabit. *Quaeritur, utrum haec matrimonia consensu vere matrimoniali publice contracta valida debeant haberri, sicuti habita sunt in Germania et in Hungaria ante a. 1918, an non.*

Ita nobis videtur, quod legislatio futura validitatem talium matrimoniorum non agnoscat. Ast — de opinione nostra — *neque expedit ut talia matrimonia clandestina mixta valida agnoscantur*. En rationes: 1. Si ipsa valida agnoscerentur, magna haberetur tentatio non praestandi cautiones sub *a)* signatas, quae tentatio suppressione excommunicationis in iure hodierno latae maior adhuc evaderet. 2. Ut experientiae nos edocent (experienciae infrascripti imprimis ad Hungariam referuntur), permulta matrimonia clandestina mixta, imprimis ex culpa partis

acatholicae, infra breve tempus cum divortio terminantur. His in casibus, si nempe validitas talium matrimoniorum agnosceretur, pars acatholica iuxta principia suae religionis post divortium libere posset alterum matrimonium contrahere, dum pars catholicæ hoc facere nequirit. Quam ob rem non convenit partem catholicam agnitione validitatis matrimonii obligatione vinculi indissolubilis onerare.

Omni modo *convenit autem, ut Ordinarius loci ad matrimonia huiusmodi convalidanda facultatem habeat*, pro casibus, in quibus adfuerit probabilitas adimplendi cautiones sub a) enumeratas.

6

PLURES EXC.MI DD. PP. CONCILIARES

Velim exprimere adhaerentiam meam interventionibus prolatis ab em.mo card. Spellman et exc.mo D. Krol, e Civitatibus Americae Septentrionalis, de quibusdam defectibus maioris momenti in scheme de matrimonii sacramento. Enixe rogatur ut hae animadversiones amplissime considerentur a commissione incaricata de hac re iudicanda.

[*Subscriperunt*] A. Bell, ep. Sacramentensis; J. Byrne, arch. Dubuquensis; J. Costello, ep. tit. Chomatitanus; A. Danglmayr, aux. Dallesensis-Arcis Vortherensis; J. Donovan, ep. tit. Rhasensis; Th. Donnellan, ep. Ogdensburgensis; J. Fearns, ep. tit. Geritanus, aux. Neo-Eboracensis; Th. Gorman, ep. Dallesensis-Arcis Vortherensis; C. Greco, ep. Alexandrinus; M. J. Guilfoyle, ep. tit. Bullensis; R. Joyce, ep. Burlingtonensis; E. Primeau, ep. Manchesteiriensis; M. Schnexnayder, ep. Lafayettensis; E. Swanstrom, ep. tit. Arbensis; J. Whealon, ep. tit. Andrapensis; A. Zuroweste, ep. Bellevillensis.

II

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD SCHEMA DECRETI DE LIBERTATE RELIGIOSA

inter sessionem III et IV

1

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

Iterum cum dolore coram Vobis confiteor me non consentire doctrinae schematis *de libertate religiosa* ne quidem sub nova sua forma.

Haec oppositio nullatenus procedit a quacumque dispositione minus bona erga nostros dilectos fratres separatos sed a desiderio conservandi in hac materia doctrinam catholicam exactam quae plena est caritate et aequitate erga eos et erga omnes homines.

Haec doctrina, in primo loco, scopum habet defensionis verae Fidei contra omnia pericula.

Item humillime agnosco doctrinam illam quam Summus Pontifex breviter

enuntiavit in Allocutione Natalitia circa illam iustum et bene intellectam libertatem religiosam quae argumenta non assumit a persuasionibus religiosis aliorum hominum, quando illa non sunt contrariae bono communi, ad illis imponendam fidem libere ab ipsis non acceptatam vel ad instituendam respectu eorum discriminationes odiosas vel vexationes iniustas.

Observationes meae unice habent intentum ut schema perducatur ad exactius exponendam et vindicandam illam iustum libertatem religiosam hominibus sacram sive ex iure ipsis a Deo, auctore naturae, collatam sive ex iure ipsis a Deo auctore ordinis supernaturalis collatam per doctrinam Evangelii Iesu Christi, Fundatoris Ecclesiae.

His dictis procedo nunc breviter per ordinem ad illas observationes quae tangent intrinseca ipsius schematis:

1. Dici non potest Encyclicas Litteras et alia documenta Pontifícia saec. xix non respicere doctrinam libertatis religiosae prout in schemate exponitur. Utique forsitan motiva Pontificum illius temporis alia fuerunt ab illis quae nunc cadunt sub nostra consideratione, sed ipsi conceptus naturae huius libertatis ut ab illis expositae et ut expositae in schemate iidem sunt saltem quoad substantiam.

2. Finis auctoritatis civilis non limitatur ad meram curam rerum temporalium et ordinis publici qualitercumque intellectorum. Sed finis proprius eius est ita gubernare ut cives vivere possint et ut de facto vivant vitam hominibus dignam. Apex huius vitae hominibus dignae invenitur sub aspectu morali, scil., ut cives vivant secundum virtutem.

3. Si populus sit christianus, tunc rectores civitatis regere debent eo modo ut subditis facile reddatur immo ut ipsi promoveantur ad vivendum secundum illam rationem quae digna est christianis, seu secundum virtutem christianam.

Exinde rectores debent magni aestimare Ecclesiam catholicam eique auxilium praestare. Ipsa enim a Deo instituta est ut cives sancte et virtuose vivant. Rectoribus civitatum non licet esse agnosticos quoad vitam civitatis.

4. Dignitas humanae personae non potest considerari ut ratio iustificans indifferentiam auctoritatis civilis quoad religionem specificam civium. Haec dignitas est ratio ob quam auctoritas civilis nihil facere debeat derogatorium huic libertati, non autem ut nihil faciat ipsi conveniens, immo promotivum eiusdem.

Nihil autem ita consonans est dignitati humanae ac vera fides et vita humana secundum eius dictamina.

5. In fine confiteor me non videre aliam viam ad veram doctrinam circa libertatem religiosam in societate politica ostendendam nisi illam quam innuit Summus Pontifex Pius XII scil. studium exigentiarum boni communis in societate quoad profesiones religiosas promiscua.

Textus varius ex Enc. Leonis XIII circa *Libertatem religionis*.

I. « ... Insuper neque causa iusta nascitur cur Ecclesiam quisquam criminetur... ei, quae germana et legitima sit, libertati inimicam. Revera si *divini cultus varia genera eodem iure esse, quo veram religionem, Ecclesia iudicat non licere*, non ideo tamen eos damnat rerum publicarum administratores, qui magni alicuius aut adipisciendi boni, aut prohibendi causa mali, moribus atque usu patienter ferunt, ut ea habeant singula in civitate locum. Atque illud quoque magnopere cavere Ecclesia solet ut ad amplexendam fidem catholicam nemo invitus cogatur, quia,

quod sapienter Augustinus monet, *credere non potest homo nisi volens* » (ex Litt. Enc. *Immortale Dei*, p. 141, *infra*, in *Actis Leonis XIII*, vol. V).

II. « Revera quae res in civitate plurimum ad communem salutem possunt... quae valent ad decus, ad personam hominis, ad aequalitatem iuris in singulis civibus conservandam, earum rerum omnium Ecclesiam catholicam vel inventricem, vel auspicem, vel custodem semper fuisse, superiorum aetatum monumenta testantur » (ex Litt. Enc. *Immortale Dei*, p. 142, *infra*, in *Actis Leonis XIII*, vol. V).

III. « Quamobrem Deum civilis societas, quia societas est, parentem et auctorem suum agnoscat necesse est, atque eius potestatem dominatumque vereatur et colat. *Vetat igitur iustitia, vetat ratio atheam esse, vel, quod in atheismum recideret, erga varias, ut loquuntur religiones pari modo affectam civitatem, eademque singulis iura promiscue largiri* » (ex Litt. Enc. *Libertas*, p. 231, *in med.* in *Actis Leonis XIII*, vol. VIII).

IV. « Itaque ex dictis consequitur, *nequaquam licere petere, defendere, largiri, cogitandi, scribendi, docendi, itemque promiscuam religionum libertatem veluti iura totidem quae homini natura dederit.*